UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE, UNICENTRO-PR

APLICACAO DA FLOTACAO POR AR DISSOLVIDO
COMO POS-TRATAMENTO DE EFLUENTE DE
LODO ATIVADO EM UMA INDUSTRIA DE PAPEL E
CELULOSE

DISSERTACAO DE MESTRADO

LARISSA QUARTAROLI

IRATI-PR
2012



LARISSA QUARTAROLI

APLICACAO DA FLOTACAO POR AR DISSOLVIDO COMO POS-
TRATAMENTO DE EFLUENTE DE LODO ATIVADO EM UMA INDUSTRIA DE
PAPEL E CELULOSE

Dissertacdo  apresentada a  Universidade
Estadual do Centro-Oeste, como parte das
exigéncias do Programa de Pos-Graduagdo em
Ciéncias Florestais, area de concentracdo em
Manejo Sustentavel de Recursos Florestais,
para a obtencdo do titulo de Mestre.

Prof?. Dr? Jeanette Beber de Souza

Orientadora

Prof. Dr. Carlos Magno de Sousa Vidal
[...]
O comportamento do processo depende ndo so das caracteristicas da membrana,
mas também da temperatura, pressdo, velocidade e concentracdo do efluente que ird
passar pela superficie da membrana. O desempenho e a eficiéncia de uma membrana
sdo determinados por dois parametros: seletividade e/ou taxa de permeabilidade, que
indica o fluxo através da membrana (SILVA, 1999). Elevada seletividade e
permeabilidade sdo indicios de uma membrana apropriada.

Segundo Oliveira (2003), a seletividade de separacdo ndo e mais definida pela
porosidade da membrana para sistemas de microfiltracao, ultrafiltracdo, nanofiltracdo e
osmose reversa (Tabela 3.4), entretanto é definida pela massa molar, dada em Dalton,
onde se representa 0 menor tamanho molecular das particulas que poderiam ser retidas
pela membrana. A unidade de Dalton é definida por 1/12 da massa atdmica do isétopo

do elemento quimico carbono, que representa 12 unidades de massa atdmica.

18



Tabela 3.4. Processos de separacdo de membranas, caracterizacéo e as faixas de presséo

usualmente empregadas.

Tamanhos médio Massa molar,

Tipos de filtragéo Presséo, kPa

dos poros, um Daltons
Microfiltracédo 0,1-10 - 70 — 350
Ultrafiltracdo 0,002 -0,1 - 170 — 850
Nanofiltracédo - 500 — 2000 500 — 1500
Osmose Reversa - <500 3500 — 5000

Fonte: Silva (1999)

Portanto, a escolha do tipo de membrana a ser utilizada em um processo de
separacdo € um importante parametro, pois, na medida em que o tamanho dos poros se
aproxima do tamanho do soluto, é ocasionado o entupimento da membrana e
consequentemente os valores de fluxo tornam-se menores do que esperado
(FERREIRA, 2000 apud ALMEIDA, 2002).

Para o melhor desempenho do sistema de separacdo, o fluxo ou a taxa de um
liquido através da filtracdo por membranas deve ser avaliado. O fluxo (J) é dado pela
Equacéo 1.

As equac0es de 1 a 6 sdo referentes a Schineider e Tsutiya (2001).

| = frp*Pr
g.u.8.8m’

onde )
J = Fluxo;

f=Porosidade da membrana;

rp = Tamanho médio dos poros (raio médio);

Pr = Presséo de filtracéo;

M = Viscosidade absoluta da agua;

6 = Fator de tortuosidade;

dm= Espessura da membrana.
Ao longo do processo de separagdo por membranas, normalmente se observa

uma queda no fluxo inicial da membrana, em decorréncia da deposic¢do de residuos nos

poros da membrana e formagao da “torta” na superficie da membrana.

19



Para modelar a influéncia dos fatores externos e internos sobre o fluxo das
membranas existem varios modelos, tendo como o mais simples e mais difundido o

modelo da resisténcia, dado pela Equacéo 2.
J = " (2)

J = Fluxo;
Pr = Presséo de filtracéo;
K = Viscosidade absoluta da agua;

R.»= Resisténcia da membrana.

Para caracterizar os elementos da membrana, podemos utilizar a pressdo de
filtracdo (Ps), também denominada pressdo da transmembrana, a perda de carga (AP) e o
rendimento (Y). Nas EquagOes 3 e 4 podemos definir presséo de filtragdo e perda de

carga como:
F; = (P3+chf2_PP’onde ®
Pr = Pressao de filtracdo;
P, = Presséo afluente;

P. = Pressdo do concentrado;

P, = Pressdo de saida do permeado;

AP = P, — P., onde 4)
AP = Perda de carga;
P, = Pressao afluente;

P. = Pressdo do concentrado.

Para o calculo da vazdo total do permeado (Qp) e o rendimento do modulo de

membrana (Y) temos (Equacdes 5 e 6):

20



Qp = ]P. A, onde (5)

Qp = Vazéo total do permeado;
Jp = Fluxo do permeado;
A = Area da membrana.

Y (%) =100x j—p, onde (6)
A

Y = Rendimento do mddulo de membrana;
Jp = Fluxo do permeado;

Ja = Fluxo de alimentacao.

Ao longo da operagdo de uma membrana, frequentemente ocorrem declinios no
fluxo devido ao acimulo de substancias na superficie e no interior dos poros das

membranas.
3.3.2. Colmatagéo das membranas

O entupimento é o principal fator limitante do processo de filtracdo por
membranas. Esse acimulo de constituintes nas membranas, provenientes do efluente, é
conhecido como colmatagdo das membranas, “fouling”.

O desempenho do sistema pode ser prejudicado em varios aspectos pela
colmatacdo, como: permeabilidade da membrana (taxa de aplicacdo), vida util das
membranas, necessidade de pré-tratamento, maior custo com métodos de limpeza etc.

As particulas podem se depositar nas membranas através do estreitamento do
poro, obstru¢do do poro ou pela formagao de “tortas”. Esses mecanismos podem ocorrer

isoladamente ou em conjunto, Figura 3.3.

21



Fittracao

Filtragao Camada fina de l
e ‘Filtragao membrana
uinemis
\ / 1 N
Abertura de poro/ 1 Retrolavagem Abertura
Retrolavagem Retrolavagem de poro
(a) (b) (c)

Figura 3.3. Mecanismos de colmatacdo das membranas: (a) estreitamento dos poros;
(b) obstrugdo de poros; (c) formagao de “torta”.

Fonte: Metcalf & Eddy (2003) apud Vidal (2006)

As técnicas mais utilizadas no controle da colmatagdo séo trés: o pré-tratamento
dos afluentes, a retrolavagem (limpeza fisica) e a limpeza quimica das membranas.

Os entupimentos no exterior da parede das membranas podem ter seus efeitos
minimizados por meio de retrolavagem durante o processo de filtracdo. Na retrolavagem
é alterado, frequentemente e por um curto periodo de tempo, a direcdo do fluxo do
permeado, onde através de forcas mecanicas as possiveis impurezas aderidas na parede
da membrana sdo removidas, aumentando o fluxo do sistema.

A retrolavagem é o método mais empregado para a limpeza das membranas, e
pode ser realizado por ar e/ou agua.

Nos entupimentos internos, normalmente originados pela adsorcédo de particulas
no interior dos poros, a remocao das impurezas é realizada a partir de limpezas
quimicas. Esse método depende de reacbes quimicas para quebrar as forcas de coesdo
entre as impurezas e a membrana.

A limpeza quimica é aplicada quando os materiais ndo sdo removidos com a
retrolavagem. O excesso desse tipo de limpeza acaba reduzindo a vida util das
membranas.

A aplicacdo de um pré-tratamento antes da unidade de filtracdo é utilizada para
melhorar a qualidade do afluente, principalmente em termos de solidos, a fim de que o
mesmo minimize a deposicdo de materiais sobre a superficie das membranas. Os
processos comumente  aplicados incluem a pré-filtracio do  afluente,

coagulacao/floculacgéo e a flotagéo.

22



4. MATERIAIS E METODOS

4.1. Consideracgdes iniciais

Este trabalho desenvolveu-se em 3 etapas (Figura 4.1).

Etapal
v J Vv
Fase 1 Fase 2 Fase 3
Sem Polimero Polimero Anidnico Polimero Catidnico
A\ 4
Etapa 3 \

] Etapa 2

Analise Analise Microfilt Y

de AOX de lignina ERIRIRAD

Figura 4.1. Fluxograma dos ensaios realizados.

Na primeira etapa foram realizados os ensaios de flotacdo, ensaios esses
realizados em unidade de flotac&o por ar dissolvido (flotateste) em escala de bancada de
laboratério, e que foram subdivididos em: ensaios sem o uso de polimero (Fase 1),
ensaios com o uso de polimero anidnico (Fase 2) e ensaios com 0 uso de polimero
catiénico (Fase 3).

Na segunda etapa, realizou-se ensaios na unidade piloto de microfiltragdo com o
efluente resultante da melhor configuracéo alcangada na Etapa 1.

Ja na terceira etapa foram realizados os ensaios de flotacdo para verificar a
remocdo de lignina e AOX, onde as andlises de remocdo de AOX foram realizados
apenas para os efluentes resultantes da melhor configuracéo obtida na Etapa 1, enquanto
que as analises de remocéo de lignina foram realizados tanto para esses efluentes quanto
para o efluente resultante da Etapa 2.

O desempenho dos tratamentos por flotagdo por ar dissolvido foram avaliados
com base na remocao dos seguintes parametros: turbidez, cor aparente, cor verdadeira e
Demanda Quimica de Oxigénio (DQO).

Antes de todos os ensaios foi realizada a caracterizagdo fisico-quimica do

23



efluente, de acordo com os procedimentos indicados no Standard Methods for the
Examination of Water and Wastewater (APHA, 1998), analisando os parametros:
turbidez, cor aparente, cor verdadeira, série de sélidos, Demanda Quimica de Oxigénio
(DQO), Demanda Bioldgica de Oxigénio (DBO), pH, alcalinidade, fosforo, nitrogénio e
oxigénio dissolvido (OD). Os métodos analiticos empregados para a realizacdo dos

exames e analises estdo apresentados na Tabela 4.1.

Tabela 4.1. Métodos analiticos, exames e analises realizados durante a pesquisa.

Parametro Descri¢do do método

Turbidez Standard Methods 2130B (APHA, 1999)
Cor Standard Methods 2120C (APHA, 1999)
Sélidos Toatais Standard Methods 2540B (APHA, 1999)
Solidos Suspensos Totais Standard Methods 2540D (APHA, 1999)
DQO Standard Methods 5220D (APHA, 1999)
DBO Standard Methods 5210B (APHA, 1999)
pH Standard Methods 4500 - H* B (APHA, 1999)
Alcalinidade Standard Methods 2320B (APHA, 1999)
Fosforo total Standard Methods 4500 — P E (APHA, 1999)
Nitrogénio Amoniacal Standard Methods 4500 — NH3; B e C (APHA, 1999)
oD Standard Methods 4500 - O G (APHA, 1999)

4.2. Fluxograma da ETE da Industria de Papel e Celulose

Para a realizacdo desta pesquisa foram coletados efluentes de uma estacdo de
tratamento de efluentes de uma industria de papel e celulose de grande. A referida
indUstria possui uma estacdo com vazao de projeto de 3600 m3/dia e apresenta as
seguintes unidades de tratamento em sequéncia: calha pharshal, grade, caixa de areia,
decantador primario, reator biolégico aerado de crescimento aderido (MBBR), tanque
de aeragdo, decantador secundario e unidade de ultrafiltracdo. O fluxograma desta
estagdo encontra-se na Figura 4.2.

24



Decantador
primario
50m

. Calha Novo Caixa de
Efluentes gerais —3| pyrghall >|  gradeamento areia

A 4
) 4

Decantador
priméario
50m

Vazio média 3.600 mh

Torre de
resfriamento 1 [€]
MBBR
L.odos % L‘odos |4 Torre de B Caixade | _
ativados |~ ativados resfriamento 2 T st € T
Processo
Aerdbico | Torre de e Nutrientes Corregio
resfriamento 3 pH
Decantador Decantador o Tratamento terciario =
secundario secundario |2, Ultrafiltragdo A iio i
60m 70m 2

Y.

Coleta de efluente
para a realizacdo dos
ensaios

Figura 4.2. Fluxograma da Estacdo de Tratamento de Efluentes da indUstria de papel e

celulose estudada nesta pesquisa.

Com intuito de minimizar o problema de excessiva colmatacdo das membranas
de ultrafiltracdo da ETE estudada, submeteu-se o efluente da saida do decantador
secundario a um tratamento complementar por flotacdo por ar dissolvido, visando
melhoria na qualidade do efluente que chegava ao sistema de membranas filtrantes da
indUstria, empregando-se para isso uma unidade piloto de microfiltracdo tangencial em

escala de laboratorio.

4.3. Ensaios com o Flotateste

4.3.1. Equipamento utilizado

Os ensaios de coagulagdo-floculagdo-flotagdo foram realizados, em escala de
laboratério, a partir do Flotateste da marca Nova Etica (Figura 4.3), com operacdo em

batelada, de acordo com a metodologia proposta por Di Bernardo (2003).

O flotateste é composto por 1 camara de saturacdo (Figura 4.4), um conjunto de

25



3 jarros de acrilico, de 2 litros cada, interdependentes entre si, e um marcador digital do
gradiente de velocidade. Cada jarro possui um motor acoplado e uma paleta giratéria
para a coagulacao-floculagdo, e um pequeno orificio em sua base para entrada de agua
saturada com ar para a flotacdo. A cdmara de saturacdo contém uma entrada de agua e
uma de ar comprimido, além de um mandmetro, valvula reguladora de pressao, registro
de esfera para a entrada de ar sob pressdo durante a recirculagao, dispositivo silenciador
e registro de agulha para ajuste fino da presséo na camara. O ar é fornecido por meio de
um compressor de ar.

Figura 4.3. Equipamento Flotateste utilizado na pesquisa.

26



Figura 4.4. Camara de saturacao.

4.3.2. Produtos Quimicos Utilizados

4.3.2.1. Coagulantes

O agente coagulante adotado para todos os ensaios foi o Policloreto de Aluminio
(PAC), de férmula Al,(OH)Cl3,.m, liquido, de densidade 35,71 Kg/m3, fornecido pela
empresa Nheel Quimica Ldta e adquirido junto a Estacéo de Tratamento de Agua (ETA)
da cidade de Irati-PR, operada pela Companhia de Saneamento do Parana (SANEPAR).

4.3.2.2. Polimeros

Para auxiliar na floculacdo foram testados dois tipos de polimeros sintéticos,
diferenciados pela carga ibnica: anidnico e cationico. Inicialmente fez-se o uso de
polimero anidnico, devido sua disponibilidade, e, posteriormente, o uso de polimero
cationico.

- Polimero Anibnico: Praestol 2515, em po, levemente anidnico, de alto peso

molecular, com faixa de atuacdo de pH entre 3 e 8, fornecido pela Ashland

27



Environmental and Process Solutions.
- Polimero Catidnico: Retex EC 340, em emulsdo, de alto peso molecular,

fornecido pela Quimipel Industria Quimica Ltda.
4.3.3. Parametros Fixados

Os parametros fixados para a realizacdo de todos os ensaios de flotagdo foram:
Pressdo de saturacdo de 5 bar, tempo de saturacdo do ar na cadmara de saturacdo igual a
15 min, gradiente de mistura rapida de 500 s (270rpm) e tempo de coagulacdo de 60 s.
Esses parametros foram baseados segundo valores encontrados na literatura (Penetra,
1998; Santos, 2006). Os demais parametros foram investigados e adotados no decorrer

da pesquisa.
4.3.4. Roteiro dos Ensaios de FAD

Durante os ensaios de flotacdo foram variadas as seguintes condicGes
operacionais no flotateste: gradiente médio de mistura lenta, tempo de mistura lenta,
velocidade de flotacdo, vazéo de recirculagdo, dosagem de coagulante e dosagem e tipo

de polimero.

4.3.4.1. Ensaios preliminares de FAD sem adi¢do de polimero (Fase 1)

Primeiramente realizaram-se alguns ensaios preliminares sem a adi¢do de
polimero, apenas com coagulante, para se observar o desempenho da flotacdo e adotar
algumas configurac@es de ensaio.

O roteiro dos ensaios com o flotateste da Fase 1 estdo representados na Figura
4.5.

28



Fase 1A
Dosagemvariavel de
coagulante Floculacs
DC = 40, 60, 80 e 100mg/L oFnacte
e Gf=40s!
Coleta l Mistura répida Tfloc = 10min \ Flotagdo Coletadas
de »  Gm=500s"! R=10% ¥ amostras | Analises
efluente Tmr =60s Floculagido / Psat=5bar Vi=10e 5 cm/min
Gf=80s" i
Tfloc= 10min Turbidez
Cor aparente
DQO
Fase 1B
Dosagemvariavel de coagulante
DC =50, 100, 150, 200, 250 e
300mg/L
Coleta l Mistura répida Floculagédo Flotagédo Coletadas
de > Gm=500s! M Gf=40s! » R=20% ™ amostras » Andlises
efluente Tmr =60s Tfloc = 10min Psat =5bar Vi=4e2 cm/min ¢
Turbidez
Cor aparente
Corverdadeira
DQO

Figura 4.5. Procedimentos dos ensaios com o flotateste na Fase 1.

Na Fase 1A testou-se uma faixa de dosagem de coagulante (40 a 100mg/L) para
verificar essas dosagens em relacdo ao tratamento por flotacdo empregado. Juntamente
com a dosagem de coagulante, testaram-se dois gradientes médios de mistura lenta (40 e
80s™), normalmente usados na literatura (Santos, 2006), e verificou-se qual dos dois se
comportaria melhor para esse tipo de efluente. A partir dos melhores resultados das
analises da Fase 1A realizaram-se 0s ensaios da Fase 1B. Os critérios utilizados para a
escolha das melhores dosagens de coagulante e melhor gradiente médio de mistura lenta
foram: remocéo de turbidez e cor aparente maior que 65% e remogdo de DQO maior
que 35%.

Na Fase 1B foram elevadas as dosagens de coagulante e adotado o melhor
gradiente médio de mistura lenta, segundo valores encontrados na Fase 1A. A fim de se
obter resultados ainda melhores de remocdo de turbidez, cor aparente, cor verdadeira e
DQO aumentou-se a vazdo de recirculacdo de 10 para 20% e diminuiram-se as
velocidades de flotagdo para 4 e 2cm/min. A partir dos melhores resultados dessa fase
adotou-se a melhor dosagem de coagulante para a fase 2, segundo os critérios de
remocdo de turbidez e cor aparente maiores que 15%, cor verdadeira maior que 70% e
DQO maior que 25%.

29



4.3.4.2. Ensaios de FAD com Polimero Aniénico (Fase 2)

Nessa fase testaram-se as combinacdes de dosagens de coagulante PAC com

dosagens de polimero aniénico. O roteiro dos ensaios com o flotateste da Fase 2 estdo
exibidos na Figura 4.6.

Fase 2A
Dosagem de Floculagég
coagulante Gf=40s"
DC = 150mg/L Tfloc = 5min
Coleta l Mistura répida Floculagdo Flotagdo Coletadas
de > Gm=500s! P Gf=40s' R=20% ¥ amostras > Andlises
efluente T Tmr =60s Tfloc = 7min Psat = 5bar Vi=4 e 2 cm/min ¢
Dosagemvaridvel de Floculagdo Turbidez
polimero anidnico Gf=40s"! Cor apar ente